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Abstrakt:

Bakalářská práce obsahuje rozbor a možnosti využití prvků Street Dance

v pohybovém divadle. Obsahuje jak definici pojmu Street Dance, tak stručnější

historii jeho vzniku. Stylů tohoto tance je mnoho a není mým cílem popsat

veškeré tyto styly a jejich vznik. Proto mě ke zvolení níže uvedených stylů vedla

má vlastní taneční zkušenost s nimi, která mi pomáhá je lépe analyzovat.

Cílem mé práce je tedy poukázat na toto spojení v konkrétních nedávno

uvedených inscenacích a naznačit tak další možnosti a můj vlastní autorský

náhled na věc.
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Abstract:

This thesis includes analysis and opinions on how to use elements of Street

Dance styles in movement theatre. It contains the definition of the term and

brief history of Street Dance. There are many different styles of this dance,

therefore the meaning of my thesis is not to describe all of them, but to

concentrate on specific ones, which are being combined with movement theatre

and are connected with my personal experience with them. I will point out the

usage of these styles in the latest performances and will also explain my

personal author‘s opinion on the topic.
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Slovník pojmů:

Battle - „souboj“ dvou tanečníků, čí tanečních crews. Každý tanečník,

nebo crew, má jeden vstup na jednu skladbu. Během pár

vteřin, nebo minut musí předvést co nejlepší taneční výkon.

Bývá doprovázen moderátorem, nebo deejayem, který celý

battle organizuje. O výsledcích rozhoduje porota, která

sleduje celý průběh a ihned po skončení vstupu pouhým

ukázáním na vítěze rozhodne o jeho postupu.

Beat - hluboký rytmický zvuk – kopák u bicích.

Crew – skupina tanečníků vystupující pod vlastním jménem,

zúčastňujících se tanečních battlů, vystoupení atd.

Feeling – taneční a hudební cítění.

Freestyle – „volný styl“ – improvizovaný tanec závislý na stylu hudby.

Tanečník co nejvýstižněji „vychytává“ daný styl, přesné fráze,

zvuky atd.

Jam - tanec v kruhu tanečníků, každý, kdo má chuť, jde do kruhu a

zatančí. Tanečníci se vzájemně podporují, reagují na sebe

gesty a pokřiky a vzájemně se od sebe inspirují. Oproti battlu

nikdo tanečníky nehodnotí.

New School – „nová škola“ – inovace hip hopové kultury a vznik dalších

tanečních stylů v odbdobí od 80. let 20. století.

Old School – „stará škola“ - první taneční etapa street dance od 60. – 70.

léta 20. století.

Scratch - zvuková úprava živě hrající hudby gramofonových desek, kdy

deejay dotykem prstů vrací desku proti směru jejích otáček.

Při krátkých a rychlých, do rytmu tvořených dotyků vzniká

známý zvuk – scratch.

Timing - časování v představení ve scénách, nebo mezi scénami.
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Úvod

V této práci se budu zaobírat rozborem a možnostmi využití prvků Street Dance

v pohybovém divadle.

Práce obsahuje jak definici pojmu Street Dance, tak stručnější historii jeho

vzniku. Škála stylů tohoto tance je ale velice obsáhlá a není mým cílem popsat

veškeré tyto styly a jejich vznik. Druhy Street Dance, které jsou blíže uvedeny

v této práci, její 1. kapitole, jsem vybrala z důvodu jejich souvislosti

s rozebíranými kratšími výstupy a představeními, které uvádím ve 2. a 3.

kapitole. Dalším důvodem ke zvolení právě těchto stylů je má vlastní taneční

zkušenost s nimi, která mi pomáhá je lépe analyzovat.

V práci je také uveden pojem Streetomima, který jsem vytvořila a označuji jím

divadelní propojení stylů Street Dance a pantomimy. Mým cílem je tedy poukázat

na nedávnou praxi takového spojení (rozebíraná představení byla všechna

premiérována v posledních 5 letech) a naznačit další možnosti a můj vlastní

autorský náhled na věc.
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1 Historie a definice pojmu Street Dance

Na úvod bych ráda zdůraznila, že pojem Street Dance není samostatný taneční

styl. Street Dance, neboli „pouliční tanec“, je pojem zahrnující několik tanečních

stylů vzniklých zejména na ulici, v parcích, parkovištích, v tanečních klubech a

různých undergroundových místech, mimo školy a taneční studia, převážně mezi

černošskými komunitami v USA.

Jeho počátky jsou uváděny kolem roku 1970, ale zmínky o něm existují i o pár

let dříve. V Čechách se tento taneční styl objevil zejména po roce 1989 a

postupně nabyl obrovského úspěchu, zejména do současné doby. Ve vzniku

Street Dance v USA a v Česku je samozřejmě velký rozdíl, občas lehce

paradoxní. Přesnou myšlenku rozvedu v dalších kapitolách.

1.1 Vznik pouličních tanců

Důležitým a odrazový můstkem vzniku pouličních tanců je Hip Hop. Tento pojem

není jen označením hudebního nebo tanečního stylu, ale jde o důležitou kulturu

pro vznik Street Dance. V následujících kapitolách se budu věnovat

podrobnějšímu vzniku hip hopové kultury a dalším stylům, které jsou pro vývoj

Street Dance důležité.

Celkovou filosofií pouličních tanců je, aby tanečník objevil co nejosobitější taneční

a životní styl. Dokázat skrz taneční dovednosti sdělit vlastní postoje a myšlenky,

v momentálním feelingu dané hudby. V tanečních crews dochází k vlivům mezi

jednotlivci. Tanečníci se díky freestylu od sebe vzájemně učí, kopírují jeden

druhého a snaží se od sebe inspirovat. Právě díky tomu dochází k inovacím

tanečních prvků, vývoji a vzniku dalších stylů.

1.2 Vybrané taneční styly a jejich vývoj

Nyní bych se ráda stručně zaměřila na základy ve vývoji pouličních a později

klubových tanců. Jelikož jde o množství tanečních stylů, které se mezi sebou

ovlivňují a vzájemně se inspirují, zaměřím se hlavně na ty, které považuji jako

důležité a zároveň se o ně sama prakticky zajímám.

1.2.1 Hip Hopová kultura, Locking, Popping (60.-70. léta 20. stol.)

Tyto styly, souhrnným označením pojmenované Old School, se rozvíjely na dvou

místech. Na západě USA v Los Angeles vznikaly tzv. funky styly, na východě

v New Yorku se objevil B – boying, neboli Break Dance. Jak už bylo naznačeno
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v předešlé kapitole, především se tu začíná rodit nejvlivnější kultura, co se týká

pouličního tance vůbec, Hip Hop.

Hip Hop

Počátky hip hopové kultury se datují od konce 60. let a vznikají v New Yorku,

především v části Bronx mezi mladými lidmi na okraji společnosti. Do podvědomí

širší společnosti se dostává v 70. letech a jako kultura je vnímána až na konci 80

let. Je tvořena základními elementy:

- emceeing (rap) – představuje mluvený projev, rýmování do rytmu hudebního

podkladu. Vyvíjel se v klubech newyorského Bronxu.

- graffiti – výtvarný element, který je s hip hopovou kulturou v očích veřejnosti

spojován, ale spíše negativně. Pochází z části Brooklynu a Bronxu.

- deejaying – představuje základní prostředek produkce hiphopové hudby. V 70.

letech převládají v této oblasti vinylové nosiče, které se pouští spíše na dvou

gramofonech. Kvalita závisí na zručnosti a dovednostech deejaye, na tom, jaké

zvuky a rytmy dokáže za pomoci svého mixážního pultu vytvořit. Deejay původní

skladby mění a přetváří dokonce i sám na místě.

Jedním ze zakladatelů deejayingu a osobností považovaného za otce hip hopu je

bezpochyby Kevin Donovan, lépe známý pod uměleckým jménem Afrika

Bambaataa, pocházející z Bronxu. V polovině 70.let zakládá skupinu Zulu

Nation, která se stala v New Yorku velice populární. Jejich cílem a mottem bylo

změnit stávající gangy a přivést je od zbraní a drog k hudbě a tanci.

Motto Afrika Bambaataa zní: Peace (mír), Love (láska), Unity (jednota), Having

fun (zábava)

Afrika Bambaataa
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B – Boying (Break Dance) - má kromě jiných pouličních tanců souvisejících s hip

hopovou kulturou výsadní místo. Tvoří totiž základní prvek této kultury. Vznikl

v sedmdesátých letech v chudinské čtvrti newyorského Bronxu. „Z počátku byl

tanec pohybově ovlivněn dřívějšími formami černého disco tance, rozmarnými

afroamerickými a latinskoamerickými tanečními styly, později pantomimou a

akrobacií.“ 1

Break Dance byl původně populární mezi mladými „barevnými“ chlapci,

rozdělenými do pouličních gangů, mezi kterými vládlo jisté napětí. Právě díky


[…]


divadla.

Jelikož je Street Dance všeobecně postavený na práci s hudbou a její taneční

interpretací, je důležité, aby tento styl v divadle nebyl využíván jen jako

technická a taneční dovednost. Například v mém autorském představení Imelda

byla jedním z hlavních záměrů vyváženost a využití všech těchto jednotlivých

složek – tance a pohybového divadla. Právě tuto vyváženost považuji při

propojování Street Dance a divadla za zásadní.

Z již zmiňovaných inscenací, které jsem rozebrala v předchozí kapitole, bych

uvedla několik příkladů k vyváženosti prvků v představení.

Inscenace Prague is Burning je postavena zejména na přítomnosti herců na

jevišti. Jako podpůrný prvek působí silná hlasitá hudba po celou dobu

představení, výrazné extravagantní kostýmy, které jsou podpořeny světelnými

efekty. Přestože se jedná o herce a ne o Vogue tanečníky, žádný nedostatek v

samotném tanci anebo prezentaci performerů nevnímám, protože co jim

technicky anebo prezentačně chybí k tanečníkům Vogue, je nahrazeno herectvím

a vyjádřením dramatických témat v závislosti na dramaturgii. Složky se tedy

vyrovnávají (dalo by se říci, že co chybí z tance, je nahrazeno divadelními

postupy), a styl Vogue je využit s určitou nadsázkou a zdivadelněn, aby nám

prezentoval téma, které je pro Vogue zásadní – odhodit masku a nebát se odhalit

sebe a své touhy. S/He is Nancy Joe naprosto naplnilo mou představu o

vyrovnanosti taneční a divadelní složky při práci se Street Dance, potažmo Street

artem. Vidíme špičkovou taneční dovednost a pohybové schopnosti, promyšlený

kostým, detailní scénografii i přirozené bytí na jevišti performerky. Toto

představení je pro mě vlastně vzorem ve využití všech zmíněných forem.

O podobnou vyváženost jsem se snažila ve vlastním představení Imelda, které

také propojuje herectví a tanec, ale stojí zejména na výrazné práci s hudbou a

zvuky, včetně zapojení muzikantů. Vizuální stránka je vesměs jednoduchá,

podpořena světelným designem. Tato souhra a vyváženost je pro mě na prvním

místě.
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Stylově se tedy při propojení Street Dance a divadla lze zaměřit na čistou

přítomnost na jevišti jako v Prague is Burning, což vycházelo také z toho, že

takto pracuje styl Vogue. Hlavní důraz ale leží v propojení tanečních a hereckých

scén, jak tomu bylo u všech třech rozebraných inscenací. Šlo vždy o koncept,

kdy v určitých scénách převládal tanec, a v dalších herectví, s tím, že prvky

obojího se aspoň v malé míře objevovaly ve všech scénách představení.

Práce s hudbou byla u těchto představení spíš volnější, než kdyby šlo o čistě

taneční vystoupení, a v tom vlastně tyto představení odpovídají tendenci

současného tance posouvat se i v práci s hudbou od větší choreografovanosti

k divadelnosti.

Výtvarná složka je pak u Street Dance i Street artu velmi bohatá a důležitá,

čehož jsou si autoři rozebraných představení vědomi a pracují s kostýmem a

scénografií ve prospěch vizuální stránky představení. Buď využívají bohatost a

stylizaci spojenou se zpracovávaným stylem Street Dance, jako v případě Prague

is Burning a S/He is Nancy Joe, anebo dbají o jednoduchost a unisexový

charakter kostýmu, kdy nicméně o to víc vyniká osobnost performera. Téma

vyjádření identity a hledání sama sebe je vůbec pro Street Dance zásadní, a

ukazují to i náměty všech rozebraných inscenací, které využívají Street Dance

pro zpracování právě takových témat, která jsou tomuto tanci blízká.
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Závěr

Rozbory výše uvedených představení mě utvrzují, že pokračování divadelního

propojení pohybového divadla a Street Dance má smysl. Jelikož je tento tanec

v mé tvorbě důležitým vyjadřovacím prvkem, se kterým mám značné zkušenosti,

zajímá mě, do jaké míry se dá využít v divadle, aby nepůsobil jen jako taneční

dovednost, ale pomohl s vyjádřením konkrétních dramatických témat. S tím

souvisí i propojení tohoto tance s dalšími složkami pohybového divadla, například

s pantomimou.

Propojení se Street Dance je podle mého názoru dobrou možností pro stylovou

inovaci pantomimy. Protože pantomima obsahuje prvky divadelního i tanečního

umění, Street Dance jako současný atraktivní taneční styl jí tímto dává novější

kontext a výraz, který dokáže zaujmout a obhájit toto propojení. Využití takové

Streetomimy mě osobně velmi zajímá a při konkrétní práci s tímto propojením

považuji za klíčovou především vyváženost jednotlivých složek.

Co se týče obecnějšího propojení Street Dance a pohybového divadla, je kladen

důraz zejména na práci s hudbou, pohybovým a tanečním slovníkem, herectvím

a scénografií. Práce s hudbou probíhá podobně jako u současného tance,

uvolněním závislostí choreografií na hudbě a volnějším využitím hudebních a

zvukových prvků. Ve vizuální složce a v tématech představení, využívajících

Street Dance, vycházejí divadelníci z tendencí tohoto tance a z témat prostředí,

z něhož vzešel (témata hledání a vyjádření identity u tance Vogue, využitého

v Prague is Burning, téma transgender u S/He is Nancy Joe, prvky unisexu ve

všech zmíněných představeních). Stylově jde o zapojení tanečních i hereckých

prvků ve většině scén představení, a o využití Street Dance k vyjádření

dramatických a hlubších dramaturgických záměrů.

Věřím tedy, že toto propojení bude nadále rozvíjeno – přičemž se tak chystám

činit i ve vlastní tvorbě – a že bude přínosem jak z hlediska inovace pantomimy,

tak pro rozvoj a další využití Street Dance.
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