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POSUDEK OPONENTA

písemné vysokoškolské kvalifikační práce

Program: Bakalářský
Obor: Pantomima
Student: STARÁ MICHAELA
Název práce: Prvky Street Dance v pohybovém divadle
Vedoucí písemné práce: MgA. BYČEK Alexej
Oponent písemné práce: Mgr. SOPROVÁ JANA

Klasifikace

A B C D E F

Volba tématu x

Formulace cílů práce x

Volba metodiky zpracování x

Splnění cílů práce x

Obsah práce x

Práce s prameny a zdroji informací
(citace, odkazy a poznámky)

x

Struktura a formální úprava práce x

Stylistická úroveň textu a přesvědčivost
argumentace

x

Jazyková úroveň textu (gramatika, pravopis) x

Aktuálnost a odborný přínos práce X
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Text posudku

Téma Street Dance z pohledu různých aspektů (ať již fyzických- sportovních,
pedagogických, psychologických či filozofických) bylo na různých katedrách
vysokých škol zpracováno v posledních letech mnohokrát. Nicméně, téma
street dance z uměleckého pohledu, uvádějící do souvislostí tento svérázný
druh pohybu a tance s pantomimou, a jejich vzájemné propojení jsem dosud
nezaznamenala. To znamená, že pokládám téma nejen za zajímavé, ale i
novátorské.
S tím souvisí konkrétní formulace cílů práce (a zároveň jakési alibi formulované
„není mým cílem popsat všechny tyto styly“), a z mého hlediska přínosné
propojení teorie oboru s vlastní praktickou zkušeností. Samozřejmě, téma
nabízí i další možné rozšíření škály podkategorií street dance. Sama jsem se
několikrát setkala s performery, kteří praktikovali tzv. electric boogie (jako
Dominik Turza nebo Adam Chaloupka, který se v tomto oboru stal dokonce
mistrem světa), a tak se domnívám, že právě tento typ je u nás dosti oblíben.
Nicméně chápu, že podkategorií street dance je opravdu mnoho a vývoj je
stále v pohybu, takže nikdy asi nelze zachytit jej v úplném výčtu. A je tedy
logické rozhodnutí pro určitý výběr.
Práce je přehledně členěná, a čtenáři poskytuje základní relevantní informace
jak o jednotlivých kategoriích street dance, tak historii jejich vzniku, navíc jsou
texty doprovázené názornými fotografiemi, a celek podává solidní přehled o
tomto druhu umění.
Práce s odkazy je dobrá, i když je čerpáno z poměrně úzkého okruhu literatury
(v porovnání s bakalářskými pracemi na téma street art na jiných oborech a
fakultách). Chápu ovšem, že takový je obvyklý přístup praktikujícího umělce
(který dává před literaturou přednost vlastní interpretaci).
Cenné a nové jsou tedy kapitoly, které konkrétně propojují prvky a formy
street dance s fyzickým divadlem a pantomimou, včetně konkrétních příkladů
z české divadelní a taneční scény, i vlastního autorského představení Michaely
Staré.
Jazykově a stylisticky je práce na slušné úrovni, i když některé formulace
vyznívají trochu nešikovně, a někdy patrně i lehce zkreslují a znejasňují to, co
chtěla autorka říci. Nevím, zda vinou nepozorného posledního čtení či
automatických oprav počítače je v práci poměrně dost spojených slov. Nicméně,
gramatika a pravopis jsou víceméně v pořádku.
Práci celkově hodnotím jako aktuální a přínosnou, vzhledem k současnému
trendu vzájemné kontaminace uměleckých stylů, tance a divadelních či
pantomimických prvků, které – jak ostatně autorka upozorňuje – mohou obor,
který nás zajímá, tedy nonverbální umění a pantomimu, inspirovat a obohatit.

Otázky k obhajobě

1. Je pojem Streetomima Vaším příspěvkem k nové terminologii propojující
formu street dance a pantomimy? Nebo je to termín, který již existuje?

AMU = DAMU + FAMU + HAMU

170609 Posudek oponenta Jany Soprove k praci Michaely Stare.docx 3/3

2. Setkala jste se při studiu se zařazením prvků street dance do výuky? Resp.
kde jste se street dance (na)učila?

3. Výrazný či extravagantní kostým je často důležitou součástí produkcí street
dance. U Imeldy jste zvolila jednoduchou black-and-white kombinace
kostýmu, a výrazné jsou pouze barevné rekvizity. Byl tento vizuál součástí
koncepce představení do začátku?

4. O svém představení píšete: „Pohyb a herecká akce je určující, hudba na ně
reaguje…“ Je to obvyklý postup? Odkud přišla tato inspirace?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě: doporučuji
Navrhuji hodnocení: A

A výborný výkon převyšující daná kritéria

B nadprůměrný standard s minimem chyb

C průměrný výkon s přijatelným počtem chyb

D přijatelný výkon s větším počtem chyb

E výkon vykazuje minimální naplnění kritérií

F nepřijatelný výkon

Datum: 09.06.2017 ....Mgr. Jana Soprová